
Справка    

по  итогам  проведения 

предметных  олимпиад  в  начальных  классах 

 средней общеобразовательной школы №2 имени 60-летия Великой Победы. 

24 ноября 2022 года во 2-4 классах проходили внутришкольные предметные олимпиады. 

Проведена большая подготовительная работа: в каждом классе проведены отборочные классные 

туры олимпиад по предметам. По результатам отборочных  туров от каждого класса были выбраны 

3-4 лучших учащихся. Подбирали материал к олимпиадам, проводили олимпиады, проверяли работы 

и оценивали их учителя 1-4 классов, не работающие в данной параллели, что несомненно повлияло 

на объективность оценивания работ.   

 

Олимпиады проводились с целью: 

– выявления учащихся с высоким уровнем способностей в разных предметных областях; 

– выявления творческих учащихся, умеющих применять знания в нестандартных ситуациях; 

– расширения кругозора детей; 

– побуждения учеников искать (анализировать, применять) способы решения, обобщать 

существенные особенности объектов. 

 

                               

                                       Результаты олимпиад по математике. 

№ Ф.И. Класс математ Место 

1.        Рахатов Расул 2а 6,5/6 I 

2.        Мейманбеков Адиль 2а 5 II 

3.        Кабылбекова Раяна 2а 6 II 

4.        Шамшиева Мавлюда 2а 7 I 

5.        Халимова Амина 2б 6 II 

6.        Уланбеков Ариет 2б 4 III 

7.        Абдисатаров Амирхан 2б 3 III 

8.        Чыйбылова Раяна 2б 7 I 

9.        Маскаленко Виктория 2в 2  

10.    Ким Ян 2в 4 III 

11.    Кошмаков Алихан 2в 2  

12.    Патидинова Мадина 2в 4 III 

13.    Камилов Алинур 2г 6 II 

14.    Садырбекова Жамийля 2г 5 II 

15.    Камалова Алия 2г 3 III 

16.    Русланов Арсен 2г 6 II 

17.    Хегай Милана 2г 3 III 

18.    Бейшенбекова Мээрим 2д 6 II 

19.    Сулайманов Шахрух 2д 4 III 

20.    Джумалиева Кызжибек 2д 7 I 

21.    Абдилаева Жасмина 3а 2  

22.    Абдиманапова Махабат 3а 2  

23.    Джекшеналиев Руслан 3а 3 III 

24.    Тенизбеков Артур 3а 2,5  

25.    Токтоналиева Зейнеп 3б 1  

26.    Абдуллаев Умар 3б 0  

27.    Турдиева Сурия 3б 2  



28.    Ли Милана 3б 3  

29.    Даутов Абдукарим 3в 1  

30.    Нурканбеков Ариет 3в 1,5  

31.    Абдулаева Камила 3в 3 III 

32.    Асылбеков Мухаммед 3в 3 III 

33.    Акименко Анастасия 3г 4 II 

34.    Бекишев Айкын 3г 2,5  

35.    Мухамбетова Айпери 3г 3,5 III 

36.    Нурбеков Ибрахим 3г 2  

37.    Фоминых Аделина 3д 5 I 

38.    Хамидова Мадина 3д 5 I 

39.    Алтымышов Рамазан 3д 4 II 

40.    Коконбаев Эрхан 3д 4 II 

41.    Ташпулатова Сезим 4а 1  

42.    Нуржанова Арууке  4а 3 II 

43.    Шакиров Ильяс 4а 4 I 

44.    Кудайбердиева Раяна 4а 3 II 

45.    Мейманбекова Карина 4б 4 I 

46.    Намазбаев Абдулло 4б 3 II 

47.    Асиретжанов Алихан 4б 4 I 

48.    Турдубекова Ырыс 4б 3 II 

49.    Исламова Асаль 4б 4 I 

50.    Ибрагимова Амина 4б 3 II 

51.    Абдулаев Салим 4в 4 I 

52.    Турсунбекова Махабат 4в 2 II 

53.    Мухамбетаманов Муслим 4в 3 II 

54.    Орозбекова Марьям  4в 2 III 

55.    Мидинов Руслан 4в 2 III 

56.    Сабитов Альмир 4в 3 II 

57.    Тохтохунова Самина 4в 4 I 

58.    Турдалиев Арген 4в 3 II 

59.    Исмаилова Камила 4г 3 II 

60.    Темирова Марьям 4г 5 I 

61.    Аблабеков Рамиль 4г 3 II 

62.    Махмутова Фарзона 4г 4 I 

63.    Улукбеков Билал 4д 4 I 

64.    Патидинов Нурислам 4д 4 I 

65.    Рудаев Богдан 4д 4 I 

 

 вызывают у учащихся задачи на комбинаторику и задания геометрического содержания 

практической направленности, нестандартные задачи, требующие логического мышления. 

Рекомендации: на уроках математики необходимо обращать внимание на формирование понятий, 

умений и навыков в решении задач логического характера, отрабатывать умение решать 

комбинаторные задачи, задачи геометрического содержания. Больше работать с тестами. 

 

 

 

 



Результаты олимпиад по русскому языку. 

№ Ф.И. Класс Баллы Место 

1.  Рахатов Расул 2а 6/6 I 

2.  Мейманбеков Адиль 2а 5 I 

3.  Кабылбекова Раяна 2а 6 I 

4.  Шамшиева Мавлюда 2а 4 II 

5.  Халимова Амина 2б 0  

6.  Уланбеков Ариет 2б 4,5 II 

7.  Абдисатаров Амирхан 2б 3 III 

8.  Чыйбылова Раяна 2б 2 III 

9.  Маскаленко Виктория 2в 6 I 

10.  Ким Ян 2в 2,5 III 

11.  Кошмаков Алихан 2в 3 II 

12.  Патидинова Мадина 2в 5 I 

13.  Камилов Алинур 2г 2 III 

14.  Садырбекова Жамийля 2г 2 III 

15.  Камалова Алия 2г 2 III 

16.  Русланов Арсен 2г 2 III 

17.  Хегай Милана 2г 0  

18.  Бейшенбекова Мээрим 2д 0,5  

19.  Сулайманов Шахрух 2д 2 III 

20.  Джумалиева Кызжибек 2д 3 III 

21.  Абдилаева Жасмина 3а 3,5/6 III 

22.  Абдиманапова Махабат 3а 4 II 

23.  Джекшеналиев Руслан 3а 4 II 

24.  Тенизбеков Артур 3а 3,5 III 

25.  Токтоналиева Зейнеп 3б 0  

26.  Абдуллаев Умар 3б 0,5  

27.  Турдиева Сурия 3б 3,5 III 

28.  Ли Милана 3б 3 III 

29.  Даутов Абдукарим 3в 3 III 

30.  Нурканбеков Ариет 3в 2,5  

31.  Абдулаева Камила 3в 4,5 II 

32.  Асылбеков Мухаммед 3в 4 III 

33.  Акименко Анастасия 3г 5 I 

34.  Бекишев Айкын 3г 3 III 

35.  Мухамбетова Айпери 3г 2  

36.  Нурбеков Ибрахим 3г 3 III 

37.  Фоминых Аделина 3д 5,5 I 

38.  Хамидова Мадина 3д 5,5 I 

39.  Алтымышов Рамазан 3д 4 II 

40.  Коконбаев Эрхан 3д 5 I 

41.  Ташпулатова Сезим 4а 1/5  

42.  Нуржанова Арууке  4а 3 II 

43.  Шакиров Ильяс 4а 0  

44.  Кудайбердиева Раяна 4а 0,5  

45.  Мейманбекова Карина 4б 2 III 

46.  Намазбаев Абдулло 4б 4 I 



47.  Асиретжанов Алихан 4б 1  

48.  Турдубекова Ырыс 4б 3 I 

49.  Исламова Асаль 4б 1  

50.  Ибрагимова Амина 4б 4 I 

51.  Абдулаев Салим 4в 1  

52.  Турсунбекова Махабат 4в 4 I 

53.  Мухамбетаманов Муслим 4в 0  

54.  Орозбекова Марьям  4в 3 I 

55.  Мидинов Руслан 4в 2 III 

56.  Сабитов Альмир 4в 1  

57.  Тохтохунова Самина 4в 1  

58.  Турдалиев Арген 4в 0  

59.  Исмаилова Камила 4г 3,5 II 

60.  Темирова Марьям 4г 1  

61.  Аблабеков Рамиль 4г 1,5  

62.  Махмутова Фарзона 4г 2,5 III 

63.  Улукбеков Билал 4д 3,5 II 

64.  Патидинов Нурислам 4д 5 I 

65.  Рудаев Богдан 4д 5 I 

 

 

Анализ результатов олимпиады по русскому языку показал, что большинство участников справились 

с предложенными заданиями. Дети умеют применять имеющиеся знания на практике в 

нестандартной ситуации. Наибольшую сложность вызвали задания на распознавание формы слова и 

родственных слов, группировка слов по их значению задания на умение классификацию слов, 

постановку ударения в словах и написание окончаний в словосочетаниях. 

Рекомендации: 

1. С целью развития творческих способностей учащихся, обогащения и расширения словарного 

запаса, учить использовать в речи фразеологизмы, крылатые выражения, пословицы и поговорки. 

Больше работать с тестами 

 

Результаты олимпиад по предмету «Я и мир». 

№ Ф.И. Класс Я и мир Место 

1.        Рахатов Расул 2а 6/8 II 

2.        Мейманбеков Адиль 2а 6,5 II 

3.        Кабылбекова Раяна 2а 6 II 

4.        Шамшиева Мавлюда 2а 5 III 

5.        Халимова Амина 2б 4 III 

6.        Уланбеков Ариет 2б 5 III 

7.        Абдисатаров Амирхан 2б 7,5 I 

8.        Чыйбылова Раяна 2б 4 III 

9.        Маскаленко Виктория 2в 6 II 

10.    Ким Ян 2в 4 III 

11.    Кошмаков Алихан 2в 4 III 

12.    Патидинова Мадина 2в 8 I 

13.    Камилов Алинур 2г 3  

14.    Садырбекова Жамийля 2г 6 II 

15.    Камалова Алия 2г 5 III 



16.    Русланов Арсен 2г 4 III 

17.    Хегай Милана 2г 4 III 

18.    Бейшенбекова Мээрим 2д 4 III 

19.    Сулайманов Шахрух 2д 6 II 

20.    Джумалиева Кызжибек 2д 4 III 

21.    Абдилаева Жасмина 3а 8/8 I 

22.    Абдиманапова Махабат 3а 8 I 

23.    Джекшеналиев Руслан 3а 7 II 

24.    Тенизбеков Артур 3а 8 I 

25.    Токтоналиева Зейнеп 3б 6 III 

26.    Абдуллаев Умар 3б 6 III 

27.    Турдиева Сурия 3б 5 III 

28.    Ли Милана 3б 5 III 

29.    Даутов Абдукарим 3в 4,5 III 

30.    Нурканбеков Ариет 3в 4 III 

31.    Абдулаева Камила 3в 6 III 

32.    Асылбеков Мухаммед 3в 6,5 III 

33.    Акименко Анастасия 3г 8 I 

34.    Бекишев Айкын 3г 5 III 

35.    Мухамбетова Айпери 3г 7 II 

36.    Нурбеков Ибрахим 3г 6 III 

37.    Фоминых Аделина 3д 8 III 

38.    Хамидова Мадина 3д 8 I 

39.    Алтымышов Рамазан 3д 7 II 

40.    Коконбаев Эрхан 3д 7 II 

41.    Ташпулатова Сезим 4а 1,5/8  

42.    Нуржанова Арууке  4а 4,5 III 

43.    Шакиров Ильяс 4а 4,5 III 

44.    Кудайбердиева Раяна 4а 5,5 III 

45.    Мейманбекова Карина 4б 6,5 II 

46.    Намазбаев Абдулло 4б 7 I 

47.    Асиретжанов Алихан 4б 6,5 II 

48.    Турдубекова Ырыс 4б 6,5 II 

49.    Исламова Асаль 4б 6 II 

50.    Ибрагимова Амина 4б 7 I 

51.    Абдулаев Салим 4в 6 II 

52.    Турсунбекова Махабат 4в 4,5 III 

53.    Мухамбетаманов Муслим 4в 3  

54.    Орозбекова Марьям  4в 4,5 III 

55.    Мидинов Руслан 4в 4,5 III 

56.    Сабитов Альмир 4в 6,5 II 

57.    Тохтохунова Самина 4в 6,5 II 

58.    Турдалиев Арген 4в 6 II 

59.    Исмаилова Камила 4г 5 III 

60.    Темирова Марьям 4г 2  

61.    Аблабеков Рамиль 4г 4,5 III 

62.    Махмутова Фарзона 4г 4,5 III 

63.    Улукбеков Билал 4д 6 II 



64.    Патидинов Нурислам 4д 7,5 I 

65.    Рудаев Богдан 4д 7,5 I 

 

 Анализ результатов олимпиады по предмету «Я и мир»  показал, что предложенные задания 

выходили за рамки программного материала, требовали решения задач нестандартного характера. 

 

Рекомендации: 

1.Включать в уроки по предметам интересные факты из жизни растений, животных, задачи 

экологического содержания, использовать дополнительные сведения из энциклопедий и 

справочников. 

2. Использовать на уроках тестовые задания. 

3. Продолжить работу над развитием умения наблюдать, устанавливать причинно– следственные 

связи, делать выводы и обобщения, формировать эмоционально – ценностное отношение к природе и 

к окружающему миру. 

На основании выше изложенного выводы следующие:       

учителями  начальной школы ведётся целенаправленная работа с обучающимися, имеющими 

высокую учебную мотивацию. 

Предложения. 
-Считать уровень работы учителей начальных классов с обучающимися, имеющими высокую 

учебную мотивацию удовлетворительным. 

-Отметить положительные результаты по развитию творческих и интеллектуальных способностей 

учащихся следующих учителей: Ешенкуловой Л.М.,Мурзабаевой К.М., Зайнутдиновой Ф.Ш., 

Таировой Н.Ш., Едрец И.Е., Дё Т.М., Антоновой С.М., Казыбековой Н.А., Абдиевой В.К. 

Учителям начальных классов: 

систематически проводить работу с учащимися, имеющими  высокий учебный потенциал, по 

развитию их интеллектуального уровня через: 

      - реализацию личностно-ориентированного и системно-деятельностного подхода в                     обучении; 

 - организацию дополнительных занятий с группой одаренных детей. 

    Всем, усилить контроль за формированием у учащихся        универсальных учебных действий. 

    Всем, учителям   регулярно включать в содержание уроков   математики и индивидуальных 

домашних заданий упражнения, требующие нестандартного подхода к их решению. 

 

 

Зам. директора по УВР:   Едрец И.Е. 

 


